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[bookmark: _Hlk175218191]Formulario que deben completar los Delegados de Rodeos y posteriormente enviar por correo electrónico en un plazo de 3 días a contar del término del Rodeo a cartilladelegado@ferochi.cl  con copia a contacto@ferochi.cl – vgabrielop@ferochi.cl (Art. 199), y al Presidente de la Asociación a la que pertenece el Club organizador del Rodeo (Art. 200).
Identificación del Rodeo
	Temporada 
	:
	 2025 - 2026

	Fecha del Rodeo
	:
	 10 y 11 de mayo de 2025

	Delegado oficial 
	:
	 Ariel Clavel Roa
	Teléfono 
	:
	+56 9 97643685

	Secretario del Jurado
	:
	 Nicolás Del Prado
	Nº de socio
	:
	45146 - 0

	Club y/o Asociación organizador(a) del Rodeo
	:
	Club Osorno – Cancura  / Asociación Osorno

	Tipo de Rodeo
	:
	 Interasociaciones Especial

	Público en la serie de campeones
	:
	 200 personas



	¿Serie campeones corrida toda a 2 vueltas en el apiñadero (exceptuando desempates)?
	SI
	NO
	
¿Incluye informe disciplinario?
	SI
	NO
	
¿Incluye informe de ganado bajo peso?
	SI
	NO

	
	

	
X
	
	

	
X
	
	

	
X



Certificación del Club organizador del Rodeo: marque con una “X” donde corresponda.
	X
	Rodeo realizado en la medialuna de la comuna del club organizador

	X
	Más de 200 personas de público presente en la Serie de Campeones 

	
	Más de 250 personas de público presente en la Serie de Campeones

	
	Proyecto de vinculación con la comunidad


Nota: El Club que opte a su Certificación tendrá como requisito realizar su Rodeo en la medialuna de la comuna más 200 personas de público presente en la Serie de Campeones del respectivo Rodeo o a través de un proyecto de vinculación con la comunidad, previa aprobación por el Directorio de la Federación. 
Cuando el Rodeo se realice en una medialuna que no es de la comuna, deberá cumplir con 250 personas de público presente en la Serie de Campeones del respectivo Rodeo o a través de un proyecto de vinculación con la comunidad previamente aprobado por el Directorio de la Federación



I. Información sobre el ganado utilizado en el Rodeo. 


Detalle el número de colleras participantes y del ganado utilizado en las distintas series del Rodeo
	Serie 
	1er animal
	2º animal
	3er animal
	4º animal

	
	Nº colleras
	Ganado utilizado
	Nº colleras
	Ganado utilizado
	Nº colleras
	Ganado utilizado
	Nº colleras
	Ganado utilizado

	Criadores
	20
	20
	7
	11 (2 desempates)
	
	
	
	

	Caballos
	17
	17
	8
	8
	
	
	
	

	Yeguas
	20
	20
	9
	9
	
	
	
	

	Potros
	9
	9
	2
	2
	
	
	
	

	1ra Libre
	30
	30
	16
	18 (desemp)
	
	
	
	

	2da Libre
	24
	24
	10
	11 (1 eliminado, más desempate)
	
	
	
	

	3ra Libre
	13
	14 (lesion)
	8
	10 (desemp)
	
	
	
	

	4ta Libre
	8
	8
	5
	6 (brava)
	
	
	
	

	Campeones
	30
	30
	14
	14
	11
	11
	6
	6














Informe sobre el número de vueltas en el apiñadero, tipo y peso del ganado utilizado en cada serie:
	Serie
	1er animal
	2do animal
	3er animal
	4to animal

	
	Nº vueltas
	Tipo
	peso
	Nº vueltas
	Tipo
	peso
	Nº vueltas
	Tipo
	peso
	Nº vueltas
	Tipo
	peso

	Criadores
	3
	Novillo Clavel Americano
	370 kg
	3
	Novillo Clavel Americano
	380 kg
	
	
	
	
	
	

	Caballos
	3
	Novillo Clavel Americano
	400 kg
	3
	Novillo Overo Americano
	380 kg
	
	
	
	
	
	

	Yeguas
	3
	Novillo Clavel Americano
	380 kg
	3
	Novillo Clavel americano
	370 kg
	
	
	
	
	
	

	Potros
	3
	Novillo Clavel Americano
	410 kg
	3
	Novillo Clavel Americano
	400 kg
	
	
	
	
	
	

	1ra Libre
	3
	Novillo Overo
	380 kg
	3
	Novillo Clavel 
	380 kg
	
	
	
	
	
	

	2da Libre
	3
	Novillos Jersey y Clavel
	360 kg
	3
	Novillos Americanos
	350 kg
	
	
	
	
	
	

	3ra Libre
	3
	Vaquilla Americana
	350 kg
	3
	Vaquilla Americana
	350 kg
	
	
	
	
	
	

	4ta Libre
	3
	Vaquilla Americana
	360 kg
	3
	Vaquilla Americana
	350 kg
	
	
	
	
	
	

	Campeones
	3
	Novillo Americano
	370 kg
	3
	Novillo Americano
	360 kg
	3
	Novillo Americano
	350 kg
	3
	Novillo Americano
	370 kg





Calidad del ganado (bueno-regular-malo)
Indicar n° de animales Corridos o Repetidos

	Serie
	
	1er animal
	2do animal
	3er animal
	4to animal

	
	
	Ganado
Corrido
	Ganado Repetido
	Calidad del Ganado
	Ganado
Corrido
	Ganado Repetido
	Calidad del Ganado
	Ganado
Corrido
	Ganado
Repetido
	Calidad del Ganado
	Ganado
Corrido
	Ganado
Repetido
	Calidad del Ganado

	
	Criadores
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	Caballos
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	Yeguas
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	Potros
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	1ra Libre
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	2da Libre
	0
	0
	Regular
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	3ra Libre
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	4ta Libre
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	
	
	
	
	
	

	
	Campeones
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno
	0
	0
	Bueno

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	







En el caso de existir ganado fuera de peso en cualquier serie, debe indicar la cantidad por Serie y el porcentaje (Art. 242) utilizando el siguiente cuadro. 

	Serie 
	Total de animales utilizados
	Total, de animales fuera de peso
-300 kg o +500 kg (art. 242)

	Porcentaje de ganado fuera de peso por Serie

	
	
	Ganado bajo peso
	Ganado sobre peso
	

	Criadores
	31
	0
	0
	0%

	Caballos
	25
	0
	0
	0%

	Yeguas
	29
	0
	0
	0%

	Potros
	11
	0
	0
	0%

	1ra Libre
	48
	0
	0
	0%

	2da Libre
	35
	0
	0
	0%

	3ra Libre
	24
	0
	0
	0%

	4ta Libre
	14
	0
	0
	0%

	Campeones
	61
	0
	0
	0%

	
	
	
	
	

	Total 
	278
	0
	0
	0 %




	

Recuerde que cualquier falta al art- 242 será sancionada por el Tribunal de Honor de la Federación del Rodeo Chileno y se agravara de acuerdo a la siguiente escala.

Agravantes (aumentan en un grado la pena) 
Ganado fuera de peso en la Serie de Campeones.
Ganado fuera de peso en Rodeos de Primera Categoría.
Series adicionales sin contar con ganado suficiente o fuera de peso, en cualquier categoría de Rodeo. 






· Rodeo Bueno, con sus dirigentes preocupados de todos los detalles.
· Buena Infraestructura.
· Contaron con ganado de muy buen tipo, bastante complicado para correr según los corredores participantes, pero ninguno corrido, según mi criterio. Se corrió una tercera y cuarta serie libre, ya que contaban con ganado suficiente y no se repitió ningún novillo. Con respecto al motivo por el que fui enviado, no hubo ningún novillo bajo peso.
· Se cumplieron todos los requisitos por los participantes con respecto a la categoría del rodeo. Art. 271 al Art. 285 bis.
· No participaron del rodeo las siguientes colleras de la nómina entregada:
  Asociación Quillota, Felipe Núñez y Cristian Matthews.
  Asociación Valdivia, Rafael Melo y Alberto Ramos.
  Asociación Cordillera, Alberto Valenzuela, Héctor Navarro y Felipe Navarro. Ellos llamaron que por motivos personales no podían llegar a las     series de sexo, por lo que el presidente del club les dio una invitación con lo que corrieron las series libres.
· En la Serie de Potros quedaron dos lugares desiertos.
· En la 3ra serie libre, al momento de cantar la planilla y cuando empezábamos a entrar las colleras, llegó don Marcelo Moyano, n° de socio 121649, a reclamar que, pese a entregar la tarjeta de inscripción no había sido inscrito en la serie, por lo que me solicita hacer la inscripción y sorteo de nuevo. Le comento que el reglamento no me lo permite y le pido las disculpas correspondientes por el error de la secretaria, pero que lamentablemente no puedo hacer nada, además, la organización haría una cuarta serie libre por lo que lo insto a inscribir en esa serie. Cabe mencionar que pese a ser su reclamo por harto rato, jamás me faltó el respeto ni a la organización, pese a su evidente y comprensible molestia.
· En la 3ra serie libre, collera n° 2, el jinete Mario Valencia Valdivia, nos dice antes de correr, que hay un error en el nombre de su cabalgadura, se nombra a “VITALICIO” y está corriendo la yegua “MI PINTA” n° 248829. Se nombra lo correcto y luego lo arreglamos en la planilla.











II. Informe sobre el desempeño del Jurado. Plazo, 3 días.

Recuerde realizar la evaluación en la plataforma Ferochi.cl / Área deportiva / Encuestas deportivas / Informe de evaluación

Puede ingresar fácilmente por medio del siguiente LINK o Código QR:

https://ferochi.cl/encuesta-informe-de-evaluacion-jurado/


[image: Código QR

Descripción generada automáticamente]

En caso de existir más de 1 jurado, complete un informe por cada uno.
 




III. Informe de disciplina 

En el caso de existir faltas reglamentarias y faltas disciplinarias describa cada situación detallando nombre del infractor, rut y número de socio, falta cometida y artículo. Idealmente adjuntar evidencias (foto, videos, audios, testigos, etc.) 

Detalle de los hechos:

· En la 2da Serie Libre, collera n° 10, en el 1er animal, luego de hacer la última atajada, el jinete Humberto Antonio Quiroz, rut 10.221.361 - 0, n° de socio 10924 k, toma del moño a su cabalgadura para luego darle una bofetada en la cara, no tan fuerte pero evidente (se ve en el video). Luego de esto lo llamo a conversar afuera de la medialuna, donde me pide disculpas y me comenta no saber que estaba prohibido hacer eso a su cabalgadura, por lo que decido solo eliminarlo de la serie, dejándolo condicional a una siguiente falta. Le comento que por esta falta debería eliminarlo del rodeo, pero como asumió su falta sin objeciones, solo lo eliminaría de la serie. Pese a esto me comentó que no seguiría corriendo el rodeo. Cabe destacar que la collera tenia los puntos necesarios para correr el 2do animal.




IV. Informe sobre el estado del recinto deportivo (describa el estado de cada uno de los aspectos señalados)

	Piso: Bueno y parejo

	Riego de la cancha: Se rego en las mañanas y mantuvo la humedad todo el dia

	Líneas de sentencia: Demarcadas y reglamentarias.

	Banderas de salida: Demarcadas y reglamentarias.

	Apiñadero:  Bueno y parejo

	Iluminación de la cancha: Buena, se ocupa hasta de día por ser la medialuna techada.

	Atajadas: Buenas y reglamentarias

	Toril: Bueno con capacidad para 28 novillos.

	Corrales:  Buenos y suficientes

	Picadero:  Bueno y parejo

	Caseta del Jurado: Buena y reglamentaria

	Caseta de filmación: Buena al lado de caseta del jurado.

	Casinos: Solo paragua, lenta la atención.

	Baños:  Unisex, buenos y limpios.

	Duchas para petiseros: Buenas

	Graderías: Buenas

	Accesos para discapacitados: Existe rampla de acceso para personas con discapacidad.

	Stands de artesanos: Había un artesano y confitero

	Mencione otros aspectos de la infraestructura deportiva que influya en el bienestar y seguridad de los corredores:  Medialuna techada, lo que facilita correr con mal clima, de forma segura.





V. Informe de colleras invitadas

	Nombres de los jinetes invitados
	Club y Asociación de cada jinete

	Carlos Valenzuela – Marcelo Moyano
	De Huasos Altos del Rio Loa / Asoc. Norte Grande

	 René Fernández – Daniel Pinto
	Lautaro / Asoc. Rio Cautín 

	Juan Vicencio – Benjamín Aguirre 
	Doñihue / Asoc. O’Higgins 

	Héctor Navarro – Felipe Navarro 
	San José de Maipo / Asoc. Cordillera 

	 
	 

	 
	 

	 
	 

	 
	 




VI. Informe si hubo reemplazo de jinetes (accidente o fuerza mayor) durante el Rodeo. Detalle los motivos e individualice a los corredores.




NO HUBO














VII. Informe de accidentes. Debe informar todos los casos, ya sean leves o graves. Se recuerda que previo al inicio del Rodeo, el delegado debe revisar el protocolo de rescate en presencia del Presidente del Club y del médico o personal de salud del evento. 

Nombre del médico o paramédico:  Cristina Nieto Cárdenas  - 17.997.610 – 2      TENS
Correo y teléfono de contacto:  nietocardenasc@gmail.com       -     +56 9 82657658


Detalle de los hechos (indique nombre completo, RUT y número de socio del accidentado):
· En serie de Criadores, collera 18, en 2do animal, saliendo del apiñadero, el jinete Pablo Cardemil, rut 17.288.172-6, n° de socio 178308, cae junto a su cabalgadura cuando va al arreo. Se levanta y sigue.
· En 1ra serie libre, collera 8, en 1er animal, en la 1ra atajada, cae Cristian Jaures, rut 20.924.935-9, n° de socio 48891-7, se levanta y sigue.
· En 1ra serie libre, collera 13, en el 1er animal, dentro del apiñadero, el jinete Juan Carlos Valdivia, rut 11.761.021-7, n° de socio 124699, se tuerce el tobillo izquierdo, pese al dolor sigue corriendo, para luego, en la 1ra atajada, enredarse de la cola del novillo, estirándose el tobillo derecho. Siguió corriendo y luego se atendió en la ambulancia donde le recomendaron ir a revisar un posible esguince en el tobillo izquierdo.
· En la 1ra serie libre, collera 2, en el 2do animal, en la 1ra atajada, cae el jinete Felipe Valdés, rut 19.809.872-8, n° de socio 31933-3, se levanta y sigue corriendo.
· En la 2da serie libre, collera 12, en el 2do animal, en la última atajada, cae Dante Cuminao, rut 19.809.620-2, n° de socio 40379-2, quien se levanta y sigue corriendo.
· En serie de campeones, collera 14, en el 1er animal, en la última atajada, cae Francisco Cardemil, rut 13.241.860-8, n° de socio 137693, quien se levanta y sigue corriendo.
· En serie de campeones, collera 22, en 2do animal, el jinete Marcelo Postler, rut 13.522.003-5, n° de socio 140112, manifiesta dolor en su rodilla y tobillo derecho, por lo que es atendido en la ambulancia y se retira por sus propios medios.







VIII. Informe condiciones de Bienestar Animal

	Marque con una X en cada casilla
	SI
	NO
	

	Indique si el recinto cuenta con sombra para el ganado en los corrales.
	 
	 X
	

	Indique si el recinto cuenta con sombra para equinos.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con agua para el ganado en los corrales.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con agua para equinos.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con comida para el ganado.
	 
	 X
	

	Indique si el recinto cuenta con comida para equinos.
	 
	 X
	

	Observaciones (señale si hubo lesiones tanto en equinos como en bovinos)

	1er aviso por sangre equinos:
“Poetisa II”, 301050, serie Criadores, sangre en costilla derecha.
“Oso”, 241732, 4ta serie libre, sangre en boca por golpe en labio. Embocadura permitida.

Novillo se cambia por sangre en nariz, 3ra serie libre, collera 10, 1er animal.

	

	

	

	

	















IX. Informe del veterinario del Rodeo


	DATOS DE CONTACTO VETERINARIO O PERSONAL A CARGO

	Nombre
	Rodrigo Nannig G

	Teléfono 
	+56 9 84557045  - rodrigonannigg@gmail.com



Preparación: Marque con una X la opción que corresponda y especifique.

	Veterinario
	X

	Técnico (especifique)
	
	

	Otro (especifique)
	
	



	
	
	

	

	
	
	
	
	
	

	Marque con una X en cada casilla
	SI
	NO
	

	Indique si el recinto cuenta con sombra para el ganado en los corrales.
	 
	 X
	

	Indique si el recinto cuenta con sombra para equinos.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con agua para el ganado en los corrales.
	 X
	 
	

	Indique si el recinto cuenta con agua para equinos.
	 X
	
	

	Indique si el recinto cuenta con comida para el ganado.
	 
	 X
	

	Indique si el recinto cuenta con comida para equinos.
	 
	X 
	

	Observaciones (señale si hubo lesiones tanto en equinos como en bovinos)

	Adjunto pantallazo de wspp donde informa el único novillo lesionado.

	

	

	

	

	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	

	


	


X. Reclamos o sugerencias



Puede adjuntar fotos, videos, documentos, etc.

Teléfono de emergencia en caso de accidente +56 22 8203913
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